
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.157     DEL 27-07-21 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA - FORNITURA CLIMATIZZATORE E STAMPANTE 

LASER - PROTEZIONE CIVILE - DGR 1565/2020  DITTA GIEMME 2000 di Grandoni 

Massimo Nicola CIG: Z233299804  DITTA SYSTEMATICA s.r.l. CIG: Z98329982D 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di luglio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- Con Delibera di Giunta Regionale n. 1565/2020 sono stati approvati i “Criteri ed indirizzi 

per la ripartizione ai Comuni delle risorse finanziarie stanziate per incentivare l'attuazione 

delle attività di cui all'articolo 12 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 DDS 67 del 

15.03.2021, mediante concessione contributi ai comuni; 

- Il comma 2 dell’art. 12 del D. Lgs 1/2018 afferma che per lo svolgimento delle attività di 

pianificazione e direzione dei soccorsi i Comuni assicurano l’attuazione delle seguenti 

attività di protezione civile nei rispettivi territori: 

• prevenzione dei rischi; 

• pianificazione di emergenza; 

• ordinamento dei propri uffici e disciplina di procedure e modalità di organizzazione 

dell’azione amministrativa peculiari e semplificate per provvedere all’approntamento 

delle strutture e dei mezzi necessari per l’espletamento delle relative attività, al fine di 

assicurarne la prontezza operativa e di risposta in occasione o in vista di eventi 

emergenziali; 

• attivazione e direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti; 

- Che il suddetto Decreto prevede come specificato nell’Allegato A) per i Comuni con 

popolazione inferiore ai 5mila abitanti (81/161) la concessione di un contributo pari a € 

1.234,56; 



 

 2 

- Che in riferimento all’erogazione delle risorse, la norma suddetta prevedeva la trasmissione 

da parte dei Comuni beneficiari la relativa rendicontazione della spesa sostenuta entro il 

termine del 30/06/2021; 

 

Considerato: 

- Che gli uffici sede della Protezione Civile siti in Loc. Colle San Pietro, necessitano di un 

climatizzatore portatile e di una stampante laser; 

- Che pertanto si rende necessario procedere all’acquisto delle suddette attrezzature, 

climatizzatore e stampante; 

- Che la normativa in materia di acquisizione di beni e di servizi, come modificata in ultimo 

dal D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni nella legge n. 114/2014, nell’incentivare il 

ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede: 

o l’obbligo degli enti locali di avvalersi di convenzioni Consip, ovvero di utilizzare i 

parametri “qualità-prezzo” quali limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 

26, comma 3, legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

o l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del 

D.P.R. n. 207/2010; 

 

- Inoltre che ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. n. 163/2006  s.m.i. i Comuni non 

capoluogo di Provincia devono procedere all'acquisizione di lavori, beni e servizi 

nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni 

medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un 

soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, 

gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di 

acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. L’Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia il codice 

identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di provincia che procedano 

all’acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione degli adempimenti previsti dal 

presente comma. (ai sensi dell'art. 23-ter, comma 1, legge n. 114 del 2014, come modificato 

dall'art. 8, comma 3-ter, legge n. 11 del 2015, poi dall'art. 1, comma 169, della legge n. 107 

del 2015, la disposizione suddetta si applica alle gare bandite dal 1° novembre 2015);  

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#032
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#032
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm#23-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0011.htm#08


 

 3 

Preso atto: 

 

-  Che questo Comune in data 29.06.2021 prot. n. 3585, ha inoltrato una richiesta alla 

Protezione Civile della Regione Marche al fine di ottenere una proroga dei tempi per la 

rendicontazione delle spese come previsto dal DDS 67/2021 in riferimento al DGR 

1565/2020; 

- Che in data 02.07.2021 prot. n. 3682 la Protezione Civile della Regione Marche ha accolto 

positivamente la richiesta suddetta inoltrata da codesto Ente, concedendo la proroga per la 

trasmissione della rendicontazione delle spese alla data del 31 Agosto 2021; 

- Che all’uopo questo Comune in data 18.11.2015, in adempimento alla Delibera di Consiglio 

Comunale n. 55 del 23.12.2014, ha sottoscritto la Convenzione rep. n. 38 per l’adesione alla 

Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) dell’Unione Montana Alte Valli del Potenza e 

dell’Esino con sede in San Severino Marche (a sua volta costituita con Delibera di Consiglio 

dell’Unione n. 3 del 05.02.2015); 

- Che in ultimo la Legge Finanziaria 2016 n. 208 del 28.12.2015 (art. 1 commi n. 501 e n. 

502) ha previsto alcune modifiche alle normative suddette ed in particolare: 

• I comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori 

di valore inferiore a 40.000 euro; 

• Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 

universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 

1.000,00, (importo elevato ad €. 5.000,00 con la Legge Finanziaria n. 145 del 

30.12.2018, art. 1 comma n. 130), sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, comma 5, del regolamento di 

cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101.  

 

- Che anche gli art.li 36 e 37 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Nuovo Codice degli Appalti) 

prevedono che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 

procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 



 

 4 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38; 

Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 

procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di 

committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica; 

- Che ad oggi le disposizioni di cui all’art. 37 sono sospese sino al 30/06/2023 (art. 1, comma 

1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, decreto-legge n.  

76 del 2020, a sua volta modificato dall’art. 52 del D.L. 77/2021) e pertanto il Comune può 

svolgere autonomamente la suddetta procedura di affidamento;  

- Che inoltre, considerato l’importo modesto occorrente per la fornitura in questione (importo 

< a €. 5.000,00 - Legge Finanziaria n. 145 del 30.12.2018, art. 1 comma n. 130), il Comune 

può procedere direttamente senza dover ricorrere ad una centrale di committenza qualificata 

o all’utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione telematici; 

 

Ritenuto: 

 

- Poter espletare detto affidamento tramite procedura di acquisizione diretta ai sensi l’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) così come 

modificato dall’Art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 a sua volta di modifica dell’Art. 1 

comma 2 del D.L. 76/2020; 

 

Valutato che, in base alle disponibilità dei prodotti, i prezzi offerti e celerità nella consegna sono 

state contattate le seguenti ditte: 

 

1. GIEMME 2000 di Grandoni Massimo Nicola Corso Italia, 154, 62022 Castelraimondo 

(MC), PIVA: 00886250430 che ha presentato un’offerta pervenuta con preventivo assunto al 

protocollo comunale con il n. 4100 in data 27/07/2021 per la fornitura di un climatizzatore 

portatile per un importo di € 380,00 + IVA 22% (importo complessivo € 463,60); 

2. SYSTEMATICA s.r.l. Via Pietro Nenni, 20 - 62029 Tolentino (MC), PIVA: 01145390439 

che ha presentato un’offerta pervenuta con preventivo assunto al protocollo comunale con il 

n. 4101 in data 27/07/2021 per la fornitura di una stampante Laser a colori per un importo di 

€ 850,00 + IVA 22% e € 70,00 +IVA 22% per la consegna, l’installazione e la 

configurazione (importo complessivo € 1.122,40).  

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


 

 5 

Ritenuti i prezzi offerti congrui in riferimento alle relative forniture, si ritiene pertanto affidare: 

1. La fornitura di un climatizzatore portatile alla Ditta GIEMME 2000 di Grandoni Massimo 

Nicola di Castelraimondo; 

2. La fornitura di una stampante laser a colori alla Ditta SYSTEMATICA s.r.l. di Tolentino. 

 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013 e di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

 

Precisate, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., le seguenti clausole essenziali: 

 

FINE ED OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

1. Fornitura climatizzatore portatile per Protezione Civile; 

2. Fornitura stampante laser a colori per Protezione Civile 

FORMA DEL 

CONTRATTO 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 

comma 14 del D. Lgs. 50/2016  

CLAUSOLE 

ESSENZIALI 
Specificate nella presente Determinazione 

PROCEDURA DI 

SCELTA DEL 

CONTRAENTE 

Affidamento diretto, ai sensi degli art. 36, comma 2 lettera a), del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i., cosi come modificato dall’art. 51 del Decreto 

Legge n. 77/2021 a sua volta di modifica dell’art. 1 comma 2 del 

D.L. 76/2020 

 

Visto: 

- Il Documento Unico di Regolarità Contributiva “DURC ON LINE” acquisito dal portale 

dell’Inail con scadenza in data 12.10.2021 dal quale si prende atto che la Ditta GIEMME 

2000 di Grandoni Massimo Nicola Corso Italia, 154, 62022 Castelraimondo (MC), PIVA: 

00886250430, risulta in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi alla data 

dell’ordine; 

 

- Il Documento Unico di Regolarità Contributiva “DURC ON LINE” acquisito dal portale 

dell’Inail con scadenza in data 02.11.2021 dal quale si prende atto che la Ditta 

SYSTEMATICA s.r.l. Via Pietro Nenni, 20 - 62029 Tolentino (MC), PIVA: 01145390439, 

risulta in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi alla data dell’ordine; 

 



 

 6 

- Che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica e della 

copertura finanziaria della presente determinazione; 

 

- Il decreto sindacale n. 1 del 13.01.2018, di attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 

del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 

- Visto il CIG. n. Z233299804 indicante l’appalto per la fornitura del climatizzatore portatile;  

 

- Visto il CIG. n. Z98329982D indicante l’appalto per la fornitura della stampante laser a 

colori;  

 

- Visto il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 

- Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

 

- Visto l’articolo 4, comma 2, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

- Visto gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte; 

 

D E T E R M I N A 

 

- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici) così come modificato dall’Art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 a sua 

volta di modifica dell’Art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020, dietro il corrispettivo complessivo 

lordo di € 463,60 (€ 380,00 imponibile + € 83,60 Iva 22%) alla Ditta GIEMME 2000 di 

Grandoni Massimo Nicola, Corso Italia, 154, 62022 Castelraimondo (MC), PIVA: 

00886250430, la fornitura per l’acquisto di un climatizzatore portatile da destinare alla sede 

della Protezione Civile; 

 

- Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici) così come modificato dall’Art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 a sua 



 

 7 

volta di modifica dell’Art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020, dietro il corrispettivo complessivo 

lordo di € 1.122,40 (€ 920,00 imponibile + € 202,40 Iva 22%) alla Ditta SYSTEMATICA 

s.r.l. Via Pietro Nenni, 20 - 62029 Tolentino (MC), PIVA: 01145390439, la fornitura per 

l’acquisto di una stampante laser a colori compresa consegna, installazione e configurazione 

da destinare alla sede della Protezione Civile; 

 

- Di approvare gli allegati preventivi di spesa; 

 

- Di stabilire quanto segue: 

o Il pagamento di quanto dovuto verrà effettuato a scadenza della fornitura, entro 30 

giorni dalla presentazione di regolare fattura previa verifica della regolarità 

contributiva; 

 

- Di dare al presente atto valore contrattuale, da registrarsi in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, 2° 

comma, DPR 26/04/1986 n. 131, mediante sottoscrizione di una copia della presente 

determinazione da parte del Comune di Fiuminata e del legale rappresentante delle rispettive 

Ditte in questione, a titolo di accettazione delle condizioni;  

 

- Di imputare la spesa complessiva lorda di € 1.586,00 al capitolo n. 1884 del bilancio 2021 

che presenta adeguato stanziamento di cui € 1234,56 finanziati con contributo della Regione 

Marche relativi al DGR 1565/2020 e il restante importo di € 351,44 con fondi propri di 

bilancio; 

 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di 

competenza, alla Ditta GIEMME 2000 di Grandoni Massimo Nicola di Castelraimondo e 

alla Ditta SYSTEMATICA s.r.l. di Tolentino. 

 
 



 

 8 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 

                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 27-07-21      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 30-07-2021                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 30-07-021 al 14-08-021 

 

Li 16-08-21                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 30-07-2021 

 


